
H O T Ă R Â R E A nr. 12-27/14 
cu privire la propunerea de încurajare a  procurorului Oxana Cazacu 

 
06.02.14          mun.Chişinău 
 
 Examinând propunerea procurorului mun.Chişinău, cu privire la încurajarea 
procurorului Oxana Cazacu în temeiul art.59 alin.(1) lit.e) din Legea cu privire la 
Procuratură, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor -  

C O N S T A T Ă: 
  

Cu prilejul aniversării a XXII-a de la formarea Procuraturii Republicii 
Moldova, procurorii conducători ai subdiviziunilor organelor Procuraturii au 
înaintat Consiliului Superior al Procurorilor prezentări privind încurajarea 
procurorilor pentru activitatea desfăşurată. 

În acest context, la 20.01.2014 procurorul mun.Chişinău a înaintat 
propunerea cu privire la încurajarea procurorului în procuratura mun.Chişinău, 
Oxana Cazacu, prin conferirea Diplomei de Onoare de categoria a III-a. 

La solicitarea motivată a procurorului Ivan Diacov din 28.01.2014, nr.01-1-
1d/14, Consiliul a reexaminat propunerea cu privire la încurajarea procurorului 
O.Cazacu. 

Astfel, ţinând cont de volumul de lucru prestat de procurorul prezentat 
pentru încurajare pe parcursul anului 2013, complexitatea cauzelor penale 
gestionate,  comportamentul ireproşabil, precum şi faptul că pe parcursul ultimilor 
5 ani, potrivit fişei personale, doamna Cazacu nu a fost încurajată în temeiul art.59 
din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul reţine că dumneaei merită a fi 
propusă pentru încurajare. 

Conform art. 59 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru 
îndeplinirea exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, operativitate şi 
pentru alte merite relevante în serviciu, procurorii pot fi încurajaţi. Potrivit alin.(2) 
al aceluiaşi articol, măsurile de încurajare se aplică prin ordin de către Procurorul 
General la propunerea Consiliului Superior al Procurorilor. 

 În contextul expus, conform art.59 alin.(1) lit.e), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Regulamentul cu privire la Diploma de 
Onoare a Procuraturii, aprobat prin ordinul Procurorului General nr.1000-p din 
09.11.2007, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de demersul procurorului mun.Chişinău cu privire la încurajarea 
procurorului în procuratura mun.Chişinău Oxana Cazacu. 

A propune Procurorului General încurajarea procurorului în procuratura 
mun.Chişinău Oxana Cazacu, prin conferirea Diplomei de Onoare a Procuraturii de 
categoria a III-a. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    Mircea Roşioru 


